bitanti dell'Impero, avvenuta con l'editto di Caracalla del 212 d.C., finì per togliere ogni distinzione fra *ius civile* e *ius gentium*, sarebbe in seguito stato applicato l'uno o l'altro principio a seconda che giovasse al concepito³, col trionfo dell'idea del *commodum*, legata al *favor libertatis*⁴, motivo prediletto nell'età romano-cristiana e quindi non classico, che i giustinianeî avrebbero, poi, secon-

³ Già C. FERRINI, *Pandette*, Milano, 1900, 63, aveva ricondotto al principio *nasciturus pro iam nato habetur, ubi de commodis eius agatur* il principio per cui il figlio nasceva libero quando la madre fosse stata libera per qualche tempo, anche brevissimo, durante la gravidanza, facendolo coincidere, pertanto, col *favor libertatis*.

⁴ Così, per l'Autore, mentre l'Epitome di Gaio conserva la dottrina classica, le *Pauli Sententiae* presenterebbero la dottrina che i Bizantini sovrapposero al testo classico. Si vedano *Gai Ep.* 1.4.9: *Regula iuris hoc continet, ut, qui legitime concipiuntur, tempore conceptionis statum sumant: qui vero non de legitimo matrimonio concipiuntur, statum sumant eo tempore, quo nascuntur. Ac proinde de legitima coniunctione conceptus, etiamsi mater eius statum mutet, id est, si ancilla fiat, ille, qui legitime conceptus est, ingenuus nascitur: nam qui non de legitimo matrimonio concipitur, si mater eius ex ancilla, dum praegnans est, libera facta fuerit, liber nascetur; si vero ex ingenua ancilla praegnans facta fuerit, servus nascitur, quia non legitime, sed vulgo conceptus est, e *Paul Sent.* 2.24.1-3, così ricostruito dall'Albertario: *Si serva conceperit et postea manumissa pepererit, liberum parit. Si libera conceperit <ex iustis nuptiis> et ancilla facta pepererit, liberum parit: [id enim favor libertatis exposcit]. Si ancilla conceperit et medio tempore manumissa sit, rursus facta ancilla pepererit, [liberum] parit: [media enim tempora libertati prodesse, non nocere possunt].* Si veda anche, Schiavitù e *favor libertatis*, in ID., *Studi*, I, cit., 63 ss.*

do l'Albertario, sostituito nelle fonti alla menzione delle *iustae nuptiae*.

La teoria godette di un largo seguito in dottrina; così, ad esempio, il Roberti⁵, concordando sulla circostanza che la menzione del *commodum* sarebbe stata sostituita dai Compilatori alla menzione delle *iustae nuptiae*, ritenne che il criterio rappresentasse un'innovazione introdotta nell'ambiente postclassico dalle nuove correnti spirituali cristiane che avrebbero esercitato una decisa influenza nell'ordine giuridico e dominato tutta la nuova dottrina⁶. Il Romano⁷, occupandosi dei problemi del pegno sui frutti e sul *partus ancillae*, avanzava l'ipotesi che la possibilità di applicare anche ai nati al di fuori dal matrimonio il principio del *commodum*, come avrebbe reso possibile la determinazione del loro *status* avendo riguardo al momento del concepimento, se ciò arrecava loro